l’option “ Enregistrement en autres éléments du résultat global”  à

l’ensemble des gains et pertes actuariels relatifs aux régimes à

prestations défi nies postérieurs à l’emploi en les comptabilisant en

autres éléments du résultat global et (ii) de présenter la composante

fi nancière de la charge des retraites dans la rubrique des Autres

produits et charges fi nanciers et non plus dans la rubrique Autres

produits et charges du Résultat opérationnel courant.

Finalisation de la comptabilité d’acquisition des
sociétés du groupe Unimilk

En application de la norme IFRS 3 Révisée sur les regroupements

d’entreprises, le Groupe a fi nalisé la comptabilité d’acquisition

des sociétés du groupe Unimilk au 30 novembre 2011, soit dans

un délai de 12  mois  après cette acquisition. L’ajustement de

l’allocation du prix d’acquisition a conduit à un retraitement des

comptes de l’exercice 2010.

Retraitement du compte de résultat consolidé

Exercice clos le 31 décembre

(En milli ons d’euros)
2010

Publié

Changement de
principe comptable des

engagements de
retraites et autres

avantages à long terme

Allocation du prix
d’acquisition des

sociétés du groupe
Unimilk

2010
Retraité

Chiffre d’affaires net 17 010 17 010

Coût des produits vendus (7 959)  2 (7 957)

Frais sur vente (4 663)   (4 663)

Frais généraux (1 494)   (1 494)

Frais de recherche et de développement (209)   (209)

Autres produits et charges (107) 17  (90)

Résultat opérationnel courant 2 578 17 2 2 597

Autres produits et charges opérationnels (80)   (80)

Résultat opérationnel 2 498 17 2 2 517

Coût de l’endettement fi nancier net (143)   (143)

Autres produits et charges fi nanciers 134 (11)  123

Résultat avant impôts 2 489 6 2 2 497

Impôts sur les bénéfi ces (576) (2)  (578)

Résultat des sociétés intégrées 1 913 4 2 1 919

Résultats des sociétés mises en équivalence 121   121

Résultat net 2 034 4 2 2 040

• Part du Groupe 1 870 4 1 1 875

• Part des intérêts ne conférant pas le contrôle 164 1 165

 DANONE - Document de Référence 2011 41

3Activités du Groupe en 2011 et perspectives 2012

3

Aperçu des activités en 2011

Retraitement du bilan consolidé

(En milli ons d’euros) Au 1er janvier 2010 Au 31 décembre 2010

 Publié

Changement de
principe comptable

des engagements de
retraites et autres

avantages à long terme Retraité Publié

Changement de
principe comptable

des engagements de
retraites et autres

avantages à long terme

Allocation du prix
d’acquisition des

sociétés du
groupe Unimilk Retraité

Actif

Marques 3 903  3 903 4 255  12 4 267

Autres immobilisations incorporelles 355  355 565  (19) 546

Goodwill 10 227  10 227 11 213  98 11 311

Immobilisations incorporelles 14 485  14 485 16 033  91 16 124

Immobilisations corporelles 3 180  3 180 4 032  (222) 3 810

Titres mis en équivalence 805 (4) 801 947 (6)  941

Autres titres non consolidés 521  521 125   125

Prêts à plus d’un an 27  27 42   42

Autres immobilisations fi nancières 127  127 138   138

Instruments dérivés - actifs 134  134 236   236

Impôts différés 621 27 648 651 49  700

Actifs non courants 19 900 23 19 923 22 204 43 (131) 22 116

Stocks 765  765 975   975

Clients et comptes rattachés 1 682  1 682 1 924   1 924

Autres comptes débiteurs 645  645 768  (1) 767

Prêts à moins d’un an 41  41 24  10 34

Placements à court terme 454  454 1 111   1 111

Disponibilités 644  644 1 054   1 054

Actifs détenus en vue de leur cession 176  176 39   39

Actifs courants 4 407 4 407 5 895 9 5 904

Total de l’actif 24 307 23 24 330 28 099 43 (122) 28 020
Passif et capitaux propres

Capital 162  162 162   162

Primes 3 596  3 596 3 627   3 627

Bénéfi ces accumulés 8 437  8 437 9 344 4 (97) 9 251

Ecarts de conversion (869)  (869) 31 (1)  30

Autres résultats enregistrés directement en

capitaux propres

256 (59) 197 (8) (109)  (117)

Actions propres et options d’achat d’actions

DANONE (1)

(1 027)  (1 027) (1 216)   (1 216)

Capitaux propres (P art du Groupe) 10 555 (59) 10 496 11 940 (106) (97) 11 737

Intérêts ne conférant pas le contrôle 54  54 47   47

Capitaux propres 10 609 (59) 10 550 11 987 (106) (97) 11 784

Financements 2 967  2 967 2 941   2 941

Instruments dérivés - passifs 57  57 147   147

Dettes liées aux options accordées aux

détenteurs d’intérêts ne conférant pas le contrôle

3 068  3 068 3 858   3 858

Dettes fi nancières non courantes 6 092  6 092 6 946   6 946

Provisions pour retraites et autres avantages

postérieurs à l’emploi

219 94 313 248 164  412

Autres provisions et passifs non courants 594 (12) 582 543 (15) 17 545

Impôts différés 937  937 1 172  (43) 1 129

Passifs non courants 7 842 82 7 924 8 909 149 (26) 9 032

Dettes fi nancières courantes 1 702  1 702 2 529   2 529

Fournisseurs et comptes rattachés 1 981  1 981 2 417   2 417

Autres passifs courants 2 173  2 173 2 239  1 2 240

Passifs liés aux actifs détenus en vue de leur

cession

-  - 18   18

Passifs courants 5 856 - 5 856 7 203 - 1 7 204

Total du passif et des capitaux propres 24 307 23 24 330 28 099 43 (122) 28 020

(1) Options d’achat d’actions DANONE acquises par la Société.

42 Document de Référence 2011 - DANONE

3 Activités du Groupe en 2011 et perspectives 2012
Aperçu des activités en 2011

Retraitement du tableau des variations de fl ux de trésorerie consolidés

Exercice clos le 31 décembre

(En milli ons d’euros)
2010

Publié

Changement de principe
comptable des engagements

de retraites et autres
avantages à long terme

Allocation du prix
d’acquisition des

sociétés du
groupe Unimilk

2010
Retraité

Résultat net - Part du Groupe 1 870 4 1 1 875

Part des tiers détenteurs d’intérêts ne conférant pas le contrôle dans les

bénéfi ces des sociétés consolidées

164  1 165

Résultat des sociétés mises en équivalence (121)   (121)

Dotations aux amortissements 594  (2) 592

Dividendes reçus des sociétés mises en équivalence 52   52

Autres ressources (emplois) ayant un impact sur la trésorerie (78)   (78)

Autres ressources (emplois) sans impact sur la trésorerie (82) (4)  (86)

Marge Brute d’Autofinancement 2 399 - - 2 399

Trésorerie provenant de l’exploitation 2 476 - - 2 476

Trésorerie provenant des opérations d’investissement /

désinvestissement (552) (552)

Trésorerie affectée aux opérations de financement (1 586) (1 586)

Incidence des variations de taux de change 72 72

Variation globale de la trésorerie 410 410

Disponibilités au 1er janvier 644 644

[…]

Par ailleurs, en incluant les éléments non courants, le taux effectif

d’imposition du Groupe s’élève à 25,7  % en 2011 (23,1  % en

2010) et l’écart par rapport au taux normal d’imposition en France

en 2011 et 2010 fi gure à la Note 10 des Annexes aux comptes

consolidés .

 DANONE - Document de Référence 2011 49

3Activités du Groupe en 2011 et perspectives 2012

3

Examen du résultat consolidé

Résultat net courant Part du Groupe et résultat net courant dilué
Part du Groupe par action

Le résultat net courant – Part du Groupe a progressé de 4,5 % en

données historiques à 1 749 milli ons d’euros, soit une croissance

en données comparables de 6,7 %. Le bénéfi ce net courant dilué

par action a augmenté par rapport à 2010 de 6,5 % à 2,89 euros

en données historiques, et de 8,8 % en données comparables.

Le passage du Résultat net Part du Groupe au Résultat net courant Part du Groupe et le passage du Résultat net Part du Groupe par action

au Résultat net courant Part du Groupe par action sont présentés dans le tableau ci-dessous :

Exercice clos le 31 décembre

2010   2011

Retraité Publié

(En milli ons d’euros sauf pourcentage) Courant Non courant Total Courant Non courant Total

Résultat opérationnel courant 2 597 2 597 2 843 2 843

Autres produits et charges opérationnels  (80) (80)  (114) (114)

Résultat opérationnel 2 597 (80) 2 517 2 843 (114) 2 729

Coût de l’endettement fi nancier net (143)  (143) (174)  (174)

Autres produits et charges fi nanciers (102) 225 123 (107) (13) (120)

Résultat avant impôts 2 352 145 2 497 2 562 (127) 2 435

Impôts sur les bénéfi ces (592) 14 (578) (661) 35 (626)

Taux d’imposition 25,20 %  23,10 % 25,80 %  25,70 %

Résultat des sociétés intégrées 1 760 159 1 919 1 901 (92) 1 809

Résultats des sociétés mises en équivalence 80 41 121 46  46

Résultat net 1 840 200 2 040 1 947 (92) 1 855

• Part du Groupe 1 674 201 1 875 1 749 (78) 1 671

• Part des détenteurs d’intérêts

ne conférant pas le contrôle 166 (1) 165 198 (14) 184

 Exercice clos le 31 décembre

(En euros par action sauf nombre d’actions)   2010 Retraité   2011

Nombre d’actions Courant Non courant Total Courant Non courant Total

• avant dilution 614 433 216 614 433 216 614 433 216 602 202 781 602 202 781 602 202 781

• après dilution 615 990 584 615 990 584 615 990 584 604 049 698 604 049 698 604 049 698

Résultat net P art du Groupe

par action avant dilution 2,72 0,33 3,05 2,9 (0,13) 2,77

Résultat net P art du Groupe

par action après dilution 2,72 0,33 3,05 2,89 (0,12) 2,77

50 Document de Référence 2011 - DANONE

3 Activités du Groupe en 2011 et perspectives 2012
Free cash fl ow

Dividende

La distribution d’un dividende de 1,39 euro  par action ordinaire,

au titre de l’exercice 2011 et payable en numéraire est

proposée à l’Assemblée Générale du 26 avril 2012.  Ce montant

représente une croissance du dividende par action de 6,9  %

par rapport à l’exercice 2010.

Si cette distribution est approuvée, le dividende sera détaché

de l’action le mardi  8  mai 2012 et  sera payable à partir du

vendredi 11 mai 2012.

3.3 Free cash fl ow

À  la date du présent document, le Groupe estime que les

[…]

de résultat et du tableau d’analyse de la variation de trésorerie, et

ce pour toutes les périodes présentées.

Note 2 Retraitement des comptes consolidés publiés en 2010

Suite au changement de principe comptable et de présentation

au compte de résultat des engagements de retraites et autres

avantages à long terme (voir Note 1) appliqué de manière rétroactive

au 1er  janvier 2010 et à la fi nalisation de la comptabilisation de

l’acquisition des sociétés du groupe Unimilk (voir Note 4) appliquée

de manière rétroactive au 1er  décembre 2010, les comptes

consolidés y compris les annexes ont été retraités en application

d’IAS  8,  Méthodes comptables, changements d’estimations

comptables et erreurs et d’IFRS   3  Révisé,  Regroupements

d’entreprises.

80 Document de Référence 2011 - DANONE

4 Comptes consolidés
Comptes consolidés et annexes aux comptes consolidés

Retraitement du résultat consolidé

 Exercice clos le 31 décembre

(En millions d’euros)
2010

Publié

Changement de
principe comptable

des engagements de
retraites et autres

avantages à long terme

Allocation du prix
d’acquisition des

sociétés
du groupe Unimilk

2010
Retraité

Chiffre d’affaires net 17 010 17 010

Coût des produits vendus (7 959)  2 (7 957)

Frais sur vente (4 663)   (4 663)

Frais généraux (1 494)   (1 494)

Frais de recherche et de développement (209)   (209)

Autres produits et charges (107) 17  (90)

Résultat opérationnel courant 2 578 17 2 2 597

Autres produits et charges opérationnels (80)   (80)

Résultat opérationnel 2 498 17 2 2 517

Coût de l’endettement fi nancier net (143)   (143)

Autres produits et charges fi nanciers 134 (11)  123

Résultat avant impôts 2 489 6 2 2 497

Impôts sur les bénéfi ces (576) (2)  (578)

Résultat des sociétés intégrées 1 913 4 2 1 919

Résultats des sociétés mises en équivalence 121   121

Résultat net 2 034 4 2 2 040

• Part du Groupe 1 870 4 1 1 875

• Part des intérêts ne conférant pas le contrôle 164  1 165

Retraitement du résultat par action

 Exercice clos le 31 décembre

(En  euros par action sauf nombre d’actions)
2010

Publié

Changement de
principe comptable

des engagements de
retraites et autres

avantages à long terme

Allocation du prix
d’acquisition des

sociétés du groupe
Unimilk

2010
Retraité

Nombre d’actions

• avant dilution 614 433 216   614 433 216

• après dilution 615 990 584   615 990 584

Résultat net P art du Groupe par action avant dilution 3,04 0,01 - 3,05

Résultat net P art du Groupe par action après dilution 3,04 0,01 - 3,05

 DANONE - Document de Référence 2011 81

4Comptes consolidés

4

Comptes consolidés et annexes aux comptes consolidés

Retraitement de l’état du résultat global

 Exercice clos le 31  décembre

(En millions d’euros)
2010

Publié

Changement de
principe comptable

des engagements de
retraites et autres

avantages à long terme

Allocation du prix
d’acquisition des

sociétés du groupe
Unimilk

2010
Retraité

Résultat net 2 034 4 2 2 040

Ecarts de conversion, nets d’impôts 920 (1)  919

Ecarts actuariels sur engagements de retraites non recyclables

en résultat, nets d’impôts

 (50)  (50)

Gains et pertes relatifs aux instruments dérivés de couverture,

nets d’impôts

13   13

Gains et pertes sur actifs fi nanciers disponibles à la vente,

nets d’impôts

(277)   (277)

Autres gains et pertes comptabilisées directement en résultat,

nets d’impôts

1   1

Gains et pertes comptabilisés directement en

capitaux propres

657 (51) - 606

Résultat global 2 691 (47) 2 2 646

• Part du Groupe 2 506 (47) 1 2 460

• Part des intérêts ne conférant pas le contrôle 185  1 186

Retraitement du bilan consolidé

 Au 1er janvier 2010 Au 31  décembre 2010

(En millions d’euros) Publié

Changement de
principe comptable

des engagements
de retraites et

autres avantages à
long terme Retraité Publié

Changement de
principe comptable

des engagements
de retraites et

autres avantages à
long terme

Allocation du prix
d’acquisition des

sociétés du
groupe Unimilk Retraité

Actif

Marques 3 903  3 903 4 255  12 4 267

Autres immobilisations incorporelles 355  355 565  (19) 546

Goodwill 10 227  10 227 11 213  98 11 311

Immobilisations incorporelles 14 485  14 485 16 033  91 16 124

Immobilisations corporelles 3 180  3 180 4 032  (222) 3 810

Titres mis en équivalence 805 (4) 801 947 (6)  941

Autres titres non consolidés 521  521 125   125

Prêts à plus d’un an 27  27 42   42

Autres immobilisations fi nancières 127  127 138   138

Instruments dérivés - actifs 134  134 236   236

Impôts différés 621 27 648 651 49  700

Actifs non courants 19 900 23 19 923 22 204 43 (131) 22 116

Stocks 765  765 975   975

Clients et comptes rattachés 1 682  1 682 1 924   1 924

Autres comptes débiteurs 645  645 768  (1) 767

Prêts à moins d’un an 41  41 24  10 34

Placements à court terme 454  454 1 111   1 111

Disponibilités 644  644 1 054   1 054

Actifs détenus en vue de leur cession 176  176 39   39

Actifs courants 4 407 4 407 5 895 9 5 904

Total de l’actif 24 307 23 24 330 28 099 43 (122) 28 020

82 Document de Référence 2011 - DANONE

4 Comptes consolidés
Comptes consolidés et annexes aux comptes consolidés

 Au 1er janvier 2010 Au 31  décembre 2010

(En millions d’euros) Publié

Changement de
principe comptable

des engagements
de retraites et

autres avantages à
long terme Retraité Publié

Changement de
principe comptable

des engagements
de retraites et

autres avantages à
long terme

Allocation du prix
d’acquisition des

sociétés du
groupe Unimilk Retraité

Passif et capitaux propres

Capital 162  162 162   162

Primes 3 596  3 596 3 627   3 627

Bénéfi ces accumulés 8 437  8 437 9 344 4 (97) 9 251

Ecarts de conversion (869)  (869) 31 (1)  30

Autres résultats enregistrés directement

en capitaux propres

256 (59) 197 (8) (109)  (117)

Actions propres et options d’achat

d’actions DANONE (1)

(1 027)  (1 027) (1 216)   (1 216)

Capitaux propres (P art du Groupe) 10 555 (59) 10 496 11 940 (106) (97) 11 737

Intérêts ne conférant pas le contrôle 54  54 47   47

Capitaux propres 10 609 (59) 10 550 11 987 (106) (97) 11 784

Financements 2 967  2 967 2 941   2 941

Instruments dérivés - passifs 57  57 147   147

Dettes liées aux options accordées aux

détenteurs d’intérêts ne conférant pas le

contrôle

3 068  3 068 3 858   3 858

Dettes fi nancières non courantes 6 092  6 092 6 946   6 946

Provisions pour retraites et autres avantages

postérieurs à l’emploi

219 94 313 248 164  412

Autres provisions et passifs non courants 594 (12) 582 543 (15) 17 545

Impôts différés 937  937 1 172  (43) 1 129

Passifs non courants 7 842 82 7 924 8 909 149 (26) 9 032

Dettes fi nancières courantes 1 702  1 702 2 529   2 529

Fournisseurs et comptes rattachés 1 981  1 981 2 417   2 417

Autres passifs courants 2 173  2 173 2 239  1 2 240

Passifs liés aux actifs détenus en vue de

leur cession

   18   18

Passifs courants 5 856 - 5 856 7 203 - 1 7 204

Total du passif et des capitaux propres 24 307 23 24 330 28 099 43 (122) 28 020

(1) Options d’achat d’actions DANONE acquises par la Société.

 DANONE - Document de Référence 2011 83

4Comptes consolidés

4

Comptes consolidés et annexes aux comptes consolidés

Retraitement du tableau des variations de flux de trésorerie consolidés

 Exercice clos le 31  décembre

(En millions d’euros)
2010

Publié

Changement de
principe

comptable des
engagements de

retraites et autres
avantages à long

terme

Allocation du prix
d’acquisition des

sociétés du
groupe Unimilk

2010
Retraité

Résultat net - Part du Groupe 1 870 4 1 1 875

Part des tiers détenteurs d’intérêts ne conférant pas le contrôle dans les bénéfi ces

des sociétés consolidées

164  1 165

Résultat des sociétés mises en équivalence (121)   (121)

Dotations aux amortissements 594  (2) 592

Dividendes reçus des sociétés mises en équivalence 52   52

Autres ressources (emplois) ayant un impact sur la trésorerie (78)   (78)

Autres ressources (emplois) sans impact sur la trésorerie (82) (4)  (86)

Marge Brute d’Autofi nancement 2 399 - - 2 399

Trésorerie provenant de l’exploitation 2 476 - - 2 476

Trésorerie provenant des opérations d’investissement/  désinvestissement (552) (552)

Trésorerie affectée aux opérations de fi nancement (1 586) (1 586)

Incidence des variations de taux de change 72 72

Variation globale de la trésorerie 410 410

Disponibilités au 1er janvier 644 644

Disponibilités au 31  décembre 1 054 1 054

Informations complémentaires

Flux de trésorerie liés au paiement

• d’intérêts fi nanciers nets 112   112

• d’impôts sur les bénéfi ces 433   433

Retraitement du tableau de variation des capitaux propres consolidés

(En millions d’euros) Capital Primes
Bénéfi ces

accumulés
Ecarts de

conversion

Autres
résultats

enregistrés
en capitaux

propres
Actions
propres

Part du
Groupe

Intérêts ne
conférant

pas le
contrôle

Capitaux
propres

totaux

Situation au  1er janvier   2010  - Publiée 162 3 596 8 437 (869) 256 (1 027) 10 555 54 10 609

Changement de principe comptable

des engagements de retraites et autres

avantages à long terme

   (59)  (59)  (59)

Situation au 1er janvier 2010 - Retraitée 162 3 596 8 437 (869) 197 (1 027) 10 496 54 10 550

Situation au 31  décembre  2010

 Publiée

162 3 627 9 344 31 (8) (1 216) 11 940 47 11 987

Changement de principe comptable des

engagements de retraites et autres

avantages à long terme

  4 (1) (109)  (106)  (106)

Allocation du prix d’acquisition des sociétés

du groupe Unimilk

  (97)   (97)  (97)

Situation au 31  décembre 2010

 Retraitée

162 3 627 9 251 30 (117) (1 216) 11 737 47 11 784

84 Document de Référence 2011 - DANONE

4 Comptes consolidés
Comptes consolidés et annexes aux comptes consolidés

Note 3 Changements dans le périmètre de consolidation

Acquisitions

Acquisitions avec prise de contrôle

Au cours de l’exercice 2011, le Groupe a réalisé les opérations

avec prise de contrôle suivantes :

• acquisition, le 15  juin 2011, de l’intégralité des titres de la

société Complan Foods Limited (Nutrition Médicale - Grande-

Bretagne) ;

• acquisition, le 1er septembre 2011, de l’intégralité des titres de la

société Aldeinha (Eaux – Brésil).

Ces regroupements d’entreprises ont été comptabilisés sur

[…]

politique sont effectués au niveau de chaque catégorie de

matières premières par les acheteurs centraux du Groupe. Les

acheteurs négocient principalement des contrats d’achat à

terme auprès des fournisseurs étant précisé qu’il n’existe pas

de marchés fi nanciers permettant de couvrir parfaitement la

volatilité des prix des principales matières premières du Groupe ;

• amélioration de sa productivité et réduction de ses coûts de

production, en allégeant par exemple ses emballages ;

• rentabilisation des charges fi xes par concentration et

augmentation des volumes ;

• selon les marchés et les produits, adaptation de ses prix de

vente tout en garantissant la compétitivité du Groupe.

Sensibilité du résultat liée aux variations du prix de
deux principales catégories de matières premières du
Groupe

Le tableau ci-dessous mesure l’impact d’une variation du coût des

achats annuels (i)  de lait et d‘ingrédients laitiers et (ii)  de matières

plastiques sur le résultat opérationnel du Groupe, en 2010 et

2011, si leur prix avait augmenté ou baissé de 5 % sur chaque

exercice, simultanément dans tous les pays où le Groupe a une

activité de production.

 Exercice clos le 31 décembre

2010 2011

(En millions d’euros)
Produits

(charges)
Produits

(charges)

Hausse de 5  %

Lait liquide, poudre de lait et autres ingrédients laitiers (107) (149)

Matières plastiques dont PET (49) (64)

Baisse de 5  %

Lait liquide, poudre de lait et autres ingrédients laitiers 107 149

Matières plastiques dont PET 49 64

 DANONE - Document de Référence 2011 123

4Comptes consolidés

4

Comptes consolidés et annexes aux comptes consolidés

Réconciliation du bilan par classe et par catégorie comptable

(En millions d’euros)

Actifs
évalués à la
juste valeur

Actifs
disponibles

à la vente
Prêts et

créances

Passifs
évalués à la
juste valeur

Passifs au
coût amorti

Valeur
comptable

au bilan
Juste

valeur
Niveau

d’évaluation

Au 31 décembre 2011

Actifs financiers

Autres titres non consolidés – 123 – – – 123 123 1-3 (3)

Prêts à plus d’un an – – 53 – – 53 53

Autres immobilisations fi nancières – 166 –  –  – 166 166 1-3 (4)

Instruments dérivés - actifs (1) 257 – – – – 257 257 2